Knud Fabricius beskrev i »Kongeloven« de politiske idestrømninger, der forekom i Danmark op mod 1660; han søgte i den forbindelse at spore leren om kongedømmets guddommelige natur tilbage og standsede ved biskop Jesper Brochmand. Gennem nærværende studie, der nøje slutter sig til Fabricius' undersøgelser, synes det imidlertid godt gjort, at biskop Peder Vinstrup allerede ved Christian 4.s kroning 1596 konsekvent udtrykte den teokratiske kongelære. Kommende undersøgelser må vise, hvor udbredt leren har været blandt gejstlige og lægfolk.

## APPENDIX

### *Håndskriften Ny kgl. Samling nr. 988.<sup>25</sup>*

ILLUSTRIS: AC POTENTISS: principes et domini, magnifici et generosissimi regni Senatores, amplissima nobilitas et omnes cujuscunque status, ordinis ac conditionis, Domini mei clementissimi, Mecænates reverendissimi et amici in Christo dilectissimi,

Illuxit salutaris ille et omnium votis exoptatissimus dies quo Serenissimus ac Potentissimus Princeps et Dominus noster, dns Christianus ejus nominis Quartus, Dei gratia, Daniæ, Norvegiae, Slavorum Gothorumque Rex etc. designatus felici numine et fausta omnium ordinum acclamatione Regio diademate inaugurandus, aviti paternique per electionem Regni habenas moderandas suscipiet. Quocirca nos qui ad hanc solennitatem incredibili cum læticia, hodierna die in hac æde sacra convenimus, tanquam veros pietatis Christianæ cultores decere in confessio est: ut gratis animis et linguis, immensum hoc beneficium, quod toti genti Danicæ divinitus præstatur (: cuius ego amplitudinem ne animo quidem comprehendere, nedum verbis digne explicare queam:) agnoscamus, deprædicemus, celebremus. || Initio itaque Regi summo et immortali Deo 1 v optimo max: Patri Domini nostri Jesu Christi gratias quantas maximas capere potest imbecillitas nostra humana, agimus, cum de aliis innumeris ab ipsius inexhausta bonitate ac misericordia profectis beneficiis: tum maxime, quod inclita hæc Regna Ecclesiae sue florens domicilium, tranquillum hospitium et φιλοικτήριον<sup>26</sup> esse voluerit: quod nobis tuta halcyonia et salutarem doctrinæ coelestis propagationem sine ullis falsarum opinionum contagis, et pestiferæ

<sup>25</sup> Håndskriften gengives bogstavret og med bibrænde af datidig tegnsætning og brug af store bogstaver. Trykstreger er udeladt. En hjertelig tak skal rettes til lektor, dr. phil. Jan Pinborg, der har bistået ved manuskriptets udgivelse og udarbejdelsen af kommentar.

<sup>26</sup> Glosen findes ikke i H. G. Lidell og R. Scott: Greek-English Lexicon eller i D. Dimitrakos: Mega leksikon tis ellinikis glossis.

- luis seminariis, puram et illibatam concesserit, foverit, custodierit. Regna etiam ducatus et ditiones, ut multis annis antea; ita vero ab illo difficulti et tristi tempore, quo Sanctiss: et nunquam satis laudatus princeps ac Dominus Dns Fride-  
richus Secundus, olim horum Regnorum borealium Rex potentiss. et Sapientiss. divina sic ordinante providentia, fatis naturæque (: rebus suis ad salutem religiose dispositis:) concessit: cuius pia justa et sapiens gubernatio, hisce Regnis et Ecclesiis adeo felix et fausta extitit, ut præclara passim vigeat æter-  
numque vigebit solida nominis ejus gloria et celebritas, grataque perpetuo sit  
 2r non modo incolis universis; sed et exteris, ad quos || etiam summa redundare gloria et utilitas nunquam non posse videatur, virtutum facinorumque ejusdem recordatio. Quod, inquam, ab illo tristi et difficulti tempore, Regna, Ducatus et Ditiones paterna sua protectione et angelorum præsidio, ab omnibus insultibus Sathanæ et pernitiosis conatibus hostium nostrorum clementer tutatus sit. Regni similiter status et ordines universos ac singulos in pace et tranqvillitate, sancta disciplina et honestarum legum observantia conservaverit, eosdemque omni benedictione corporali et spirituali cumulaverit et locupletaverit: Gene-  
rosissimis etiam Regni proceribus, qui ad rerum publicarum gubernacula prox-  
imis elapsis annis sedebant, pia, justa et moderata Ecclesiæ Christi et Regnis salutaria consilia inspiraverit, et interea Sereniss. Electum Regem nostrum, ad quem coronandum, nobilissima sua præsentia hac jucundissima et fausta luce convenerunt omnes ordines, sub tegumento manus suæ protexerit, spiritu prin-  
cipali donaverit et gubernaverit, mentem ejus, pietate sapientia et vera virtute instruxerit, ac donis suis ita ornaverit, ut hodierna die non modo paratus, sed omnibus ornamentis Regii præparatus dignus et idoneus inveniatur, cui horum  
 2v Regnum || gubernatio, Christo fortunante tuto demandetur et concredatur.  
 Hæc et alia inenarrabilia omnipotentiæ Dei opera et illustria præsentiae et bonitatis ejus erga hanc gentem nostram testimonia, mente agnoscimus, et voce deprædicemus gratissima: Eudemque Deum patrem Domini nostri Jesu Christi intimis præcordiis suppliciter rogamus, ut immensum hoc bonum quo nos modo beavit, diuturnum nobis et perpetuum esse velit, et ante omnia deinceps lucem doctrinæ suæ coelestis inter nos accensam fovere et conservare dignetur, ut semper sint et maneant in his locis, aliqui coetus, depositum verbi et sacramentorum in adventum filii ejus fideliter custodientes, et nomen ejus puris cordibus celebrantes. Dignetur etiam Sanctissima ejus Majestas, huic augustissimæ corona-  
tioni, sua divina præsentia adesse, ac Serenissimum Regem nostrum miseri-  
cordia et miserationibus coronare, læta et salutaria ipsi (: Regia corona redi-  
mito:) gubernationis auspicia, felices successus et progressus, prosperitatem, spiritum fortitudinis, intelligentiæ, constantiæ, et omnium virtutum heroicarum incrementum benigne largiri. Diurno quoque ipsum animi corporisque vi- ||  
 3r gore, alacritate et felicitate exornatum confirmare: mittat ipsi assestricem sapientiam suarum sedium de sede magnitudinis suæ, ut cum ipso sit, et cum ipso laboret, quo omnia ejus consilia conatus et actiones ad divini nominis gloriam, Ecclesiæ tranqvillitatem, Reip. salutem et imperii Danici amplifica-  
tionem dirigantur perpetuo. Illustrissimos quoque hosce Principes et Dominos meos clementissimos qui Regii honoris et publicæ hujus solennitatis causa ad nos singulari amore et benevolentia erga gentem nostram exstimulati, e longinquis advenere locis, salvos et florentes conservare, omne infortunium animæ et

corporis ab illis amoliri, et en vera concordia, sancta animorum conjunctione, piaque hilaritate custodire dignetur: Ac tandem rebus bene feliciterque apud nos expeditis, eosdem sua paterna protectione ab omnibus adversitatibus et periculis custoditos, sospites et incolumes in sua reducere pro bonitate velit. Hæc vota nostra exaudiat Deus misericors propter Jesum Christum filium suum Amen.

Verum enim vero cum mihi publico hoc ovationis et gaudii tempore in hoc celeberrimo et illustri omnium ordinum conventu officium dicendi demandatum sit: || decreui in hac Illustriss. Principum corona, initio parce et breviter quædam 3v prælibare, de miranda Regnum et Imperiorum constitutione, et inter maximas rerum humanarum confusiones conservatione: tum etiam de vero fine officii Regii; idque ideo, ut oratione hac tenui et inculta, ex Dei tamen verbo exstructa, auditores omnes ad considerationem amplissimi beneficii exuscitem, quo Deus æternus et misericors genus humanum omnibus seculis afficit, maxime vero hac postrema, turbulenta, languida, et delira mundi senecta, dum pios et salutares Heroas, Reges Principes et gubernatores largitur, sub quorum alis et defensione, omnia juste et legitime administrantur, atque pie et tranquille vivitur. Ac quamvis neminem ita præstare eloquentia aut valere judicio arbitrer, nedum me, qui parum ingenio possum, et potius animo dejectus et consternatus modo peneque elinguis sim, ut de tam excellenti gloria, summo officio et dignitate Regia, quæ pene infinitam suppeditat orationis materiam, verba facere queam; aut etiam ea, quæ ad solennem hunc Regiæ coronationis actum presenti loco et tempore perficiendæ spectare videntur, digne exequi valeam: Cujus rei causa satius esse judico, de magnis rebus silen- || tium facere, quam ita dicere, ut 4r propositi argumenti dignitatem non assequatur oratio: Interim tamen obsequutus mandato summi Magistratus, cui secundum Deum parere necesse est; tum etiam Dei consilium reverenter et demisse agnoscens, quem sæpe sanctorum hominum et ministrorum suorum opera in eligendis, inaugurandis et confirmandis Regibus docet scriptura et testantur exempla Saulis, Davidis, Salomonis, Benhadab, Jechoniae, Jehu et aliorum, voce et ministerio prophetarum confirmatorum auspicatum iter ingredi, et de proposita materia aliquid verborum facere, Deo mentem et linguam meam Spiritu suo illuminante, et gubernante constitui. Interea ab Illustrissimis princibus et Dominis totaque Ecclesia, subjectione et reverentia, qua par est, maxima contendeo; ut me, primum sermone latino, mox Patrio, dicentem benigne audiant, atque me potius officii mei ratione, magisque obediendi quam dicendi studio, provinciam hanc suscepisse, sibi persuadeant.

Insignis est apud prophetam Danielem in interpretatione mirabilis istius somnii Regis Nebuchadnezaris imago et pictura, de grandi, sublimi et immensæ magnitudinis statua, ex quadruplici materia, pro diversita- || te partium corporis, auro, argento, ære et ferro lutea materia mixta, conflata: quam saxum sine manibus coelitus avulsum, eidemque statuæ illisum, impactumque contrivit et in nihilum redigit.<sup>27</sup>

Hanc imaginem etsi de Monarchiis et fatali quatuor summorum Imperiorum mutatione ac translatione de gente in gentem, qua (: ut in versu dicitur:)

<sup>27</sup> Daniel 2, 31 ff.

Assyriis rapuit Moedus Diademata, Moedum  
 Affligunt Persæ: Macedum Rex moenia Persis  
 Stravit, et huic rursum frenum imposuere Quirites.<sup>28</sup>

rite interpretari soleat: haud tamen obscure eadem ostenditur imagine, tantum fore summorum Imperiorum et regnorum discrimin, facta ad priora comparatione quanta est similitudo et discrepantia auri et ferri: lapsum illorum ex optimo felicissimoque statu in vilissimum et tristissimum secuturum, inque iis non tam externam potentiam, majestatem et splendorem, qvam internam vim vigoremque paulatim deflorescere et evanescere: ut tandem secutura sint ante finem hujus seculi imperia, partim ferrea h.e. cruenta et turbulentia, partim lutea h.e. ignava et fragilia.

Hanc in pejus mutationem et declinationem Regnorum nos qui in hanc  
 5r languidam et effætam mundi || senectam, cui tanquam in prostrato corpore  
 vires hiscunt et faticunt, incidimus, magis quam unquam alias fieri videmus  
 et experimur. Cernimus enim Imperia labescere, Regna nutare, Regiones inter  
 sese collidi et admodum debilibus fulcris et fundamentis inmiti: Delentur  
 Republicæ, extirpantur funditus amplissimæ et florentissimæ Regum et Princi-  
 pum familie, magnæ et fatales mutationes ubivis locorum accidunt, multæ  
 nationes cruentis bellis turbis et latrociniis effrenate sursum feruntur et deorsum:  
 grassatur immanis crudelitas Barbarica et Tyrannis Turcica, quæ ferro et  
 flamma omnia miscet, et cum stabulis armenta trahit: Indomita multitudo  
 passim, ruptis legum repagulis, disciplinam et honestatem aspernatur: ut in  
 hanc corruptionem, instabilitatem et vicissitudinem omnium fere regnorum  
 præcipiti gradu dehiscentium intuentes, altiusque hos eventus considerantes  
 plurimi, non possunt non animo turbari et offendii: Quin imo multi disputant  
 et dubitant, an imperia sint ex Deo, an armis solum constituantur et retineantur  
 humanis. Multi ea saltem consiliis aulicis, calliditate, Industria, vel etiam virtute  
 bellica acquiri: Multi jure Successionis aut hæreditatis; Alii aliis artibus et mediis  
 5v obtineri || autumant. Sunt etiam fanatici et furiosi, ut apud Platonem Hyppias,  
 item Carpocrates, Anabaptistæ et similes, qui statum politicum et leges acerbe  
 insectantur et petulanter condemnant.<sup>29</sup> Plurimi etiam in has tristes imagines,  
 oculorum aciem defigentes dubitationum procellis et fluctibus concussi, non  
 aliter quam undæ et arenæ contrariis Syrtibus agitatæ, omnia temerario fortunæ  
 fluxu inopinatoque casu fieri judicant, pronunciantes, quod est in Hypolito  
 Senecæ: Res humanas ordine nullo, Fortuna regit spargitque manu munera  
 cæca, pejora fovens.<sup>30</sup> Neque ullo credunt (: ut juen. ait:) mundum Rectore  
 moveri.<sup>31</sup> Ne igitur in his tragicis eventibus succumbat mens humana, necesse  
 est animos erigi, muniri et confirmari verbo Dei, quo conuincimur evidentissime  
 Imperia et Regna non fortuito constitui, disponi, mutari vel administrari: Sed  
 ordinem Polyticum Dei ordinationem et opus esse et certissimum testimonium  
 præsentiae divinæ in genere humano, qui ut omnis εύταξις et boni ordinis  
 in natura author et conservator existit: Ita ex adverso detestatur ἀκαταστασίαν

<sup>28</sup> Forfatteren har ikke kunnet identificeres.

<sup>29</sup> Platon, Protagoras 337 c ff.

<sup>30</sup> Seneca, Hippolytos 978–980.

<sup>31</sup> Juvenal, satire XIII, 87.

seu ordinis Polytici confusionem et cyclopicam ἀναρρίστων, in qua οὐδεὶς οὐδενὸς οὐδὲν ἀκούει. Quemadmodum enim in hac visibili mundi || machina, 6r miranda rerum cernitur gubernatio, sunt ordinati positus, ordo, figura, motus et effectus syderum, certissimae leges revolutionum et vicissitudinum corporum coelestium: Sol totum orbem sua fulgore illuminat, omnia calore suo foveat et vegetat; terræ foecunditatatem radiis suis inspirat, seminibus in ejus gremio tepefactis, herbescensem viriditatem imprimat, eamque novis alimentis suffultam confirmat, donec in florem exurgat, et ex flore in frugem adolescat: Hinc (:ut Poeta ait:) conspicimus coelum nitescere, arbores frondescere, vites lætificas pampinis pubescere, ramos baccarum ubertate incurvescere, segetes largiri fruges, florere omnia, prata herbis convestirier.<sup>32</sup> In Regione similiter elementari, mirandas rerum generationes et corruptiones; in vicissitudinibus temporum constantissime motus cursusque suos servantibus, admirandam Dei summi opificis et architecti providentiam cernimus, omnia mensura numero et pondere disponentis, ut in libro Sapient: dicitur cap. 11.<sup>33</sup> Haud minus etiam in societatibus humanis seu λεπάρχια politica a Deo ipso statim post turbatam primævam illam lapsu primorum parentum Harmoniam divinitus constitutam, introducta: In Regnorum constitutione, Rerumpubl: administratione, || legum 6v conservatione et similibus ad communem utilitatem hominum spectantibus. Item, in mutationibus, translationibus et eversionibus corundem, certissimum testimonium sapientiæ, justitiæ præsentia et voluntatis divinæ omnia recte disponentis, omnibus providentis, atque ad destinatum finem suum cuncta dirigenitis conspicitur. Etenim ut in Deo est immensa sapientia, discernens honesta ab dishonestis, justa ab injustis, et justitia approbans recta et destruens contraria: ita etiam vitam ordinavit et constituit humanam ut velit eam regi et gubernari voce legum quæ præcipiunt honesta, et prohibent contraria. Et ne legum vox inanis esset sonus, addidit Deus custodes et executores justiciæ et voluntatis suæ, Reges, Principes et gubernatores pios salutares et heroicos, quibus inspirat recta consilia, armat illorum dextras singulare authoritate, felicitate, prudentia et fortitudine: ornat eos victoriis et opibus, tribuit illis successus auspicatos, prosperos eventus, et felices rerum exitus: adeo, ut nihil in illorum gubernatione tam arduum et difficile inveniatur, quod non consilio suo regere, integritate tueri, et excellenti quadam virtute (: Deo per Spiritum || corda et consilia 7r gubernante et movente:) exeqvivaleant; Estque ut pie dixit Poeta:

In Domini conclusa manu terrena potestas,  
Pro meritis Reges addit et ille bonos:  
Ipse Deus Regnum, vires et scepta tuetur,  
Omnia ut auspicio prospere gerant.<sup>34</sup>

Neque minus etiam Dei opus et ordinationem esse dicimus, quod interdum ex ira et justo judicio suo, Magistratus ignavos, crudeles et immanes Rebus publicis præficit, qui licentia, Tyrannide et furoribus, summa atque ima miscent, quemadmodum ipse Dominus apud prophetam minatur, inquiens, Dabo pueros

<sup>32</sup> Ennius hos Cicero Tusculanae Disp. I, 28, 69.

<sup>33</sup> Visdommens Bog 11, 21.

<sup>34</sup> Forfatteren har ikke kunnet identificeres.

principes illorum, et effeminati dominabuntur eis.<sup>35</sup> Item Oseæ 11. Assur erit Rex eorum, quia renuerunt conuerti.<sup>36</sup> In furore meo abstuli Regem, et in indignitate mea dedi Regem.<sup>37</sup> Item: Propter peccata populi, multitudo principum.<sup>38</sup> Tales olim fuere Pharao, Saul, Senacherib, Achab, Antiochus, Nero, Attila, Tamerlanes et similes humani generis pestes, quibus tanquam flagellis et accensis iræ suæ facibus, in ignem paulo post conjiciendis, usus est Deus et etiamnum utitur, ad cohercendam et consumendam effrenatam malitiam hominum qui non patiuntur iracunda Jovem manibus || deponere tela: Nec dubium est immanitatem Turcicam, quæ hodie cædibus, rapinis, et fædissimis libidinibus omnia implet, tale Dei flagellum esse, πλήγην Θεῆλατον, et virgam furoris Domini, qua mundum immundum ob atrocitatem enormium flagitiorum adeo punit et flagellat, ut metuendum piis sit, (: ni Deus Zebaoth injecto naribus tanti hostis annulo, tyrannidem ejus represserit:) quod de Roma olim pronunciavit Sybilla: ρώμη μὲν ρύμη ἔσσεται καὶ δῆλος ἄδηλος, καὶ ψάμμος ἄμμος: Roma erit ruina, Delus obscura et Sammos arena.<sup>39</sup> Haud igitur cæco casu, quo denique [?] cunque cadant, res hominum volvuntur: sed Dei sapientia et potentia gubernantur et disponuntur. Hic solus dominatur principibus et in nihilum redigit eosdem: Hic extollit quos vult, sceptrisque exornat Regiis, et quos vult e solio depositos dominatum administratione privat, et errare facit eos in solitudine absque via, ut loquitur Job, cap. 12.<sup>40</sup> Testatur hoc ipsum Daniel 2. cap. dum inquit, Deus mutat tempora et tempestates et transfert Reges, et constituit Reges:<sup>41</sup> idque (: ut dixi:) vel ex indignatione sua justa, quando malos et crudeles mittit magistratus: vel ex clementia, quando largitur bonos, pios, prudentes, pacificos, ju- || stos, fortes et salutares populorum Rectores et Gubernatores augustissimos, qui difficilius (: ut Pyrrhus apud Plutarchum de Fabricio loquitur:) a pietate et honestate, quam Sol a cursu suo dimoventur.<sup>42</sup> His nihil in vita humana pulchrius, nihil utilius nihil præstabilius aut magis salutare hominibus datum est divinitus; sub quorum umbra et alis vere fit, quod in imagine proceræ et patulæ arboris apud Prophetam pingitur: in qua omnis generis aviculae nidificabant, et animalia cuncta, tanquam sub tecto cubantia, ingravescens solis ardorem declinabant, almis ejus fructibus alebantur, et gratissima quiete fruebantur.

Hinc liquido constare arbitror, quod quamvis ærumnis, confusionibus, armis et seditionibus Imperia et Regna in hac extrema mundi senecta lacerentur et concutiantur; propter rabiem Diabolorum, propter atrocitatem delictorum, et propter fatalem imperiorum periodum, quæ nunc, urgentibus fatis, quassantur, turbantur et terribili ratione ac truci aspectu interitum minari videntur: Deum tamen servaturum aliquas reliquias, et quidem in his oris et insulis borealibus adversus vastatrices flamas incendiorum || Diabolicorum fortique brachio

<sup>35</sup> Esajas 3, 4.

<sup>36</sup> Hoseas 11, 5.

<sup>37</sup> Hoseas 13, 11.

<sup>38</sup> Ordsprogenes Bog 28, 2.

<sup>39</sup> Sibylla III, 365–66 (ed. A. Rzach, Wien 1891).

<sup>40</sup> Job 12, 24.

<sup>41</sup> Daniel 2, 21.

<sup>42</sup> Plutarch, Fabricius.

repressurum rabiem et furores omnium hostium ac Tyrannorum immanium, spe et exspectatione indubia confidimus: ut si non caput aureum pectusve argenteum aut foemora ænea; Talos tamen et pedes statuae giganteæ ex ferro limoque conflatos in gloriosum adventum filii sui lapidis angularis Jesu Christi, fulciet, stabiliet et conservet, idque propter Ecclesiam suam et honestatem publicam tuendam et conservandam.

Hunc etenim finem constitutionis Imperiorum et conservationis politici status primum et præcipuum esse sciamus, ut verbum Dei passim in omnibus regnis purum putum propagetur: ministerium Sacrosanctum diligenter et recte curetur, jus dicatur, orphani, viduæ et oppressi defendantur, injusta vis a temptis, tectis, moenibus, a vita, fama, fortunisque subditorum averruncetur et propellatur, et publica honestas et tranquillitas vitæ humanæ conservetur et provehatur.

Non igitur existiment Reges et Principes, se in illud fastigium dignitatis evectos esse, ut solummodo supra omnes alias emineant, terris longe lateque patentibus imperent, gentes plurimas sibi servitutis vinculo constringant, Regni fines et terminos terra marique tu- || multario exercitu propagent, Regumque 9r ac Magnatum amicitias sibi demereantur: aut se subditosque suos quamdiu quidem ipsis tali eminentia vitaque usura frui in hoc seculo concessum fuerit, locupletent, pascant et in tranquillitate conservent: verum potius ad hoc se divinitus constitutos esse sciant, ut piam curam religionis suscipient, Ecclesiæ languidae, moestæ et multiplici mole ærumnarum oppressæ custodes, protectores, et, ut Esai. loquitur, nutricii et benigni τροφεῖς esse debeant.<sup>43</sup> Ea propter operam dent sedulam, ut exputatis Idolomaniis et ejectis superstitionum sordibus, Christi Regnum in illorum Imperiis et ditionibus innotescat: ærumnosus Christi coetus hospitium habeat: doctores orthodoxi oppidatim constituantur et alantur: pura synceraque doctrina populo tradatur, et ad posteritatem illibata transmittatur. Tum etiam ut omnia juste et legitime domi forisque administrentur et incolumitas Reipublicæ sarta tecta conservetur et propagetur. Nihil enim (: ut Plutarchus ait:) tam egregium tamque proprium Regi esse videtur, quam pietatis et justiciæ opus: Mars enim, ut Timotheus inquit, Tyrannus est; Lex autem Rex omnium.<sup>44</sup> Et Reges (: teste Homero:) non expugnatrikes urbium machinas æratasque naves sed justitiam a jove || sumptam exercere custodireque 9v decet. Huc etenim omnis administratio Polytica, huc pacis et societatis defensio et illa periculosa gubernatorum functio tendit in solidum. Propter hoc etiam munus coeleste, impertit ipsis Deus societatem sui nominis, dum eos in Scriptura passim Deos et filios excelsi vocat, plurimisque aliis augustissimis titulis ornat et indiget. Deorum namque appellatione, suos indicat esse ministros, qui imago ejus in terris viva et animata existentes, ipsius vices gerant, et officiis ac muneribus divinis fungantur, quorum etiam ministerio ac opera utatur in nutrificatione ac defensione Ecclesiæ, in propagationem veræ doctrinæ et verorum cultuum divinorum, in conservatione legum, disciplinæ, judiciorum, contrac-tuum, honestarum disciplinarum, artium liberalium, et omnium denique vinculorum societatis humanæ, sine quibus neque ipsius gloria, neque Ecclesiæ aut politiæ incolumitas, neque pax publica diu inter mortales conservari potest integra. Deinde etiam nominat eosdem filios excelsi, ut suum erga eos affectum

<sup>43</sup> Esajas 49, 23.

<sup>44</sup> Plutarch, Demetrius 42, 5.

declaret, et ostendat tales Reges divinitus amari, gubernari, foveri, et contra omnes machinationes impiorum defendi, ac tandem, emenso hujus vitæ curriculo, æterna gloria in coelesti regno coronari. ||

10r Audite ergo Reges et attendite,<sup>45</sup> discite Rector finium terræ, auscultate qui multitudini imperatis et vobis placetis in gentium turbis, vobis sane a Domino imperium et a supremo potestas data est: audite inquam Spiritum Sanctum per os Davidis Psal. 2. vos compellantem, dum inquit: Et nunc Reges intelligite, erudimini qui judicatis terram, Servite Domino in timore, et exultate cum tremore, osculamini filium ne quando irascatur, et deficiatis in via, quia breui exardescet ira ejus.<sup>46</sup> Aperite portas Principes vestras, et elevamini portæ æternales et introibit Rex gloriae.<sup>47</sup> Quis est iste Rex gloriae? Dominus exercituum ipse est Rex gloriae.<sup>48</sup> Diligite, inquit Salomon, justiam qui judicatis terram et quærите Dominum.<sup>49</sup>

Ipse etiam Dominus Deut. 17. severe mandans ut Rex sedens in solio Regni sui, describat sibi exemplar legis ad exemplar libri sacerdotum Levitarum, eritque illud penes eum, et legat in eo cunctis diebus vitæ suæ, ut discat timere dominum Deum suum et servare omnia verba legis et statuta ejus, ut faciat ea: nec extollat cor suum super fratres suos, neque recedat a præcepto neque ad dextram neque ad sinistram.<sup>50</sup>

10v Tales multos pios et salutares Rectores et Principes superno Spiritu actos et instructos, omnibus seculis excitauit Deus, qui suis aliisque regionibus et subditis saluti et decori fuerunt, atque magna animi constantia, pietate, fide et dignitate imperia administrarunt. David vir secundum cor Dei, cui, primi inter omnes Reges honores debentur, non modo ipse Deum sincere coluit et publicam utilitatem promovit: sed et sibi subjectum populum recte de Deo erudiri, et in officiis pietatis honestarumque legum religiosa observantia contineri curavit. Josaphat summo studio et zelo ardente, lucos et excelsa sustulit, turpia dogmata et blasphemias abolevit, doctrinam puriore de Deo propagavit, et judices in omnibus et singulis civitatibus collocavit, quos suamet ipsius voce instruxit, docuit, monuit, eos videlicet non discernere judicia hominis sed Dei. Ac propterea ipsis videndum quid agerent in conspectu ejus, qui penes ipsos in causa judicii versabatur. Quocirca Dominus Deus præparavit et confirmavit in manu ejus Regnum Israelis. Ezechias religionem a patre, Manasse horribiliter deformatam ac superstitionibus contaminatam repurgavit, templum aperuit,

11r verum cultum instauravit, præmia doctoribus constituit, || Rempub. rite administravit, et, ut Scriptura loquitur, quod bonum erat in conspectu Dei, fecit.<sup>51</sup>

Josias similiter turbavit idola a prædecessoribus in immensum [ . . . ], restituit sacerdotum gradus et officia, colestisque doctrinæ et publicæ tranquillitatis ac honestatis custos et defensor fuit acerrimus. Quid de pio Asa? Quid de Cyro? Constantino, Theodosio, Carolo Magno, Alphonso? quid de multis Principibus

<sup>45</sup> I margenen findes tilføjet: Psal. 6. Vist en misforståelse.

<sup>46</sup> Salmernes Bog 2, 11–13.

<sup>47</sup> Manuskriptet har her spørgsmålstegegn.

<sup>48</sup> I margenen findes tilføjet: Psal. 24. Jfr. Salmernes Bog 24, 7–8.

<sup>49</sup> Visdommens Bog 1,1.

<sup>50</sup> Femte Mosebog 17, 18–20.

<sup>51</sup> Anden Kongebog 18, 3.

religiosissimis Germaniæ? quid de Regibus Daniae Christianissimis, Christiano 1. et 3. Friderico 1. et 2. qui [...] verae Ecclesiæ viva membra, præclara virtutum simulacra et decora ornamenta generis humani essent, omnes suas cogitationes, consilia, labores et curas, tam belli quam pacis tempore, domi et foris, in fovenda, tuenda et suis exemplis ornanda et locupletanda Ecclesia atque in recte administranda Republica indefesse collocarunt atque impenderunt. Neque unquam per totam vitam a laudabili hoc proposito rerum secundarum illecebris, adulatorum et Empoectarum πιθανολογίαις, variis gloriæ et potentiaæ spebus, neque etiam laborum difficultatibus, periculorum magnitudine aut molestiis aliis infinitis, quæ pietatis studium, ut umbra corpus comitari solent, || sese abduci <sup>11 v</sup> patiebantur: Sed in vera Dei agnitione, professione et propagatione gloriæ ipsius atque in civili sua statione rite tuenda et ornanda, ad extremum usque vitæ halitum fortiter perseverantes, propositum pietatis, justitiæ, constantiæ, patientiæ et aliarum virtutum Regiarum mordicus stantes, vigilantes, morientes retinuerunt.

O præclara laus piorum magistratum! O quanta dignitas, quanta felicitas, quanta gloria in hac et futura vita Regum et Principum, qui hoc modo et se in fidem tutelamque Dei dedunt, et ipsius in terris Regnum ac gloriam summa alacritate, industria, sumptibus et periculis ornant et amplificant. His revera adest Deus, hos efficaci suo spiritu regit et gubernat, hos dextera potentiaæ suæ protegit, de his rectissime dicitur illud Psalmistæ: Domine in virtute tua lætabitur Rex, et in salutari ejus exultabit vehementer desiderium cordis ejus tribuet ei, et petitionem labiorum non negabit ei: Quoniam præveniet eum benedictionibus bonis, ponet in capite ejus coronam auri optimi.<sup>52</sup>

At qui sine luce agnitionis Dei, sine zelo propagandæ gloriæ ejus, sine vivificatione orta a Spiritu || Sancto manent, quantumvis potentia, splendore gloria <sup>12 r</sup> et sapientia vitæ præsentis illustres, a Deo tamen deseruntur et in extremas miserias abjiciuntur.

Perrumpit Alexander ille, qui ob stupendam magnitudinem et felicitatem rerum gestarum Magnus est appellatus, et volitat per orbem fere universum, non secus ac sagitta vi excussa e brachio fortis bellatoris, et florentissima Regna in oriente juvenis 30 annorum occupat: Attamen ille idem tantus Rex et tam felix bellator, quia sibi hunc finem propositum non habuit, ut Deo serviret, et Ecclesiæ ejus locum inter suos subditos concederet, veramque de ipso noticiam propagaret, non solum amittit vitam, valetudinem, Regna, successus et magna illa ornamenta, quibus, præ aliis mundi Monarchis fulgebat, sed prorsus a Deo desertus in poenas ruit tristissimas et gravissimas.

Idem etiam Themistocli, Alcibiadi, Demetrio, Pompejo, Julio et similibus Heroibus potentissimis accidisse testantur Historiæ. Item quoque Regibus populi Dei, Sauli, Rhoboamo, Achabo, Ochaziæ et similibus, postquam θεομαχεῖν, et jugum timoris Domini abjicere impie ceperunt, evenisse legimus.

O igitur infelices Reges et Principes, qui tantum || opes, divitias et hujus vitæ gloriæ et potentiam sectantur, aut qui aulicis solummodo vacant deliciis, ad inanes puerilesque exercitationes ingenia convertentes, indulgent lusibus, choreis, venationibus, hastiludiis, vanitati et levitati desultoriæ: Aut ex oppres-

<sup>52</sup> Salmernes Bog 21, 2-4.

sione aliarum gentium sibi gloriam summamque potestatem quærunt et conciliant, ut pro libidine multis imperent, vi ac metu alias coherceant et ventrem deliciis expleant. Hi voluptatibus ebrii ignarique proprii et præcipui finis officii sui, et se et subditos, momentaneis hujus vitæ rebus, neglectis æternis, pascunt et oblectant. O inanes cogitationes hominum! o spem fallacem, o ludibria infelicitis miseræque vitæ, o fluxam caducam et momentaneam gloriam, quam cum in manibus habere somniant, cumque sibi ejusdem usuram quam diutissime concedi sperant, de repente fumi instar avolat et in media lætitia ac voluptate eos omnibus sensibus hiantes tolutim deserit.

Quam quæso reddituri sunt in extremo terribili et inevitabili judicio rationem? quando magnus ille Regum Rex, cui dicta, facta, sensa denique cogita-  
taque hominum sigillatim patebunt universa, in Majestate sua apparens, ratio-

3r nem administrationis severe ab || omnibus flagitans atrocitatem tantæ impietatis ac vesaniae potentioribus ob oculos ponat: quod in tantis dignitatibus olim constituti (: ut essent Ecclesiæ nutricii, pietatis defensores et honori bono operi :) gloriam Dei et salutem cum propriam tum subditorum suorum, neque sibi cordi esse siverint, neque ullo studio quæsiverint, imo ne pensi ullius duxerint.

Hæc cogitent Magnates, hæc expendant potentiores, qui in eminentiæ et sublimi dignitatis Majestatisque solio collocati ad summa rerum gubernacula a Deo admoti sunt: hæc inquam cogitent identidem ne ex magma fortuna sibi licentiam usurpantes, officio suo male defungantur, sibique ac suis calamitates ex justo judicio Dei tandem attrahant: perpendant sedulo ante omnia, se aliquando istam suam coronam, Majestatem, potentiam, omnesque imperii sui opes et honores, quæ dolore plerumque concluduntur et amaritudine una cum hoc mortali corpore ad pedes summi Regis Jesu Christi deposituros esse. Ideoque dum ipsis hujus præsentis vitæ et gloriae usura conceditur, nervos omnes intendant sedulo, ut timor Dei sit cum ipsis, cum diligentia cuncta faciant, et subli-

13v mem suam potentiam, opes et dignitates πρὸς ἐνερ- || γεζίαν<sup>53</sup> μὴ πρὸς ὑβριν impense referant; quo benedictiones temporales et æternas sibi, suis et toti posteritati acquirant, et post se relinquant. Et quando ipse Christus Rex Regum et Dominus Dominantium Regnum Deo et patri suo traditus est, et uniuersum secundum opera sua retributurus, tandem ab eodem cui in vita impigre servierunt, immarcessibilem vitæ coronam, promissam omnibus ejus adventum expectantibus, gloriose consequantur.

Firmum proinde ratumque manet perpetuo, quod initio posuimus principium, Deum propter Ecclesiam suam et publicam honestatem in adventum filii sui, lapidis istius immensi, coelitus sine manibus avulsi servaturum esse Regna et Politias, et quemadmodum sua voce testatur sæpius, Imperia sine Religione, pietate, et cum suo numine communione, felicia, firma aut salva diu esse non posse: Deficiente enim propheta, inquit Salomon, dissipatur populus, et remota doctrina coelesti, omnia erroribus et furoribus impleri necesse est. Ita ex adverso testatur se, imperia et regna, hospitia ærumnosæ Ecclesiæ suæ præbentia, servaturum, seque pios Reges veræ Religionis nutricios ac propagatores, non tantum  
14r in hac vita præmiis || ornaturum, halcyonia concessurum, et subditorum placidam gubernationem, defensionem et rerum necessariorum affluentiam benigne

<sup>53</sup> Glosen findes ikke i ovennævnte ordbøger.

larginiturum: Sed etiam illos ipsos in coelestia receptos, æternis præmiis ornaturum, juxta promissionem, Ego glorificantes me glorificabo, et contemnentes me contemnam.

Hæc tibi Rex inclyte Christiane Quarte, Domine Clementissime, hodie post accepta Regia Diademata, et omni vitæ tuæ momento expendenda erunt diligentissime: ut in hisce Regnis Majestatis tuæ Imperio subjectis, Religio, pax et honestas serta tecta perpetuo conservetur et floreat.

Sciat tua Majestas, Regnum, populum, coronam, Sceptrum, Gladium, et omnem dignitatem Regiam, tuæ Majestati hodierna die a Rege Regum et Domino Dominantium Jesu Christo veluti de manu in manum tradi.

Hunc igitur tuæ gloriae authorem semper intuere, hunc assidue sincero cultu venerare, in ipso omnes tuas curas ad Ecclesiæ et Republicæ salutem defige, a quo summa prosperitas, felicitas authoritas et rerum gerendarum dexteritas, summaque tum regendi ac tuendi, tum etiam amplificandi imperii scientia, tuæ Majestati communicabitur, si modo, quod felici auspiciis coepisti, constanter urgere, et ad finem divinitus constitutum deducere perrexeris. ||

Et simul nobis omnibus Rex inclyte, hactenus optimæ Indolis, veræ pietatis, 14 v justitiae, sapientiae, mansuetudinis, fortitudinis et omnium virtutum Regiarum documenta, ætate tua majora, dedisti præclarissima: Ita in spem amplissimam omnes et singuli erecti sumus hodie, Tuam Majestatem in finem usque patrem patriæ fore piissimum, Ecclesiæ nutricium liberalissimum, veritatis defensorem acerrimum, Ministrorum Christi patronum clementissimum, Mecoenatæ eruditorum munificentissimum, Gubernatorem regnorum mitissimum, affectorumque asylum tutissimum.

Et quia in manu Dei cor Regis,<sup>54</sup> ipsum intimis gemitibus iterum atque iterum rogamus, ut det tuæ Majestati cor perfectum, teque omni καρισμάτων et benedictionum genere ubertim magis magisque locupletet, quo omnia statuta et testimonia ejus custodias, et in cursu illarum virtutum, quæ hactenus majestate tua illuxerunt indefesse pergens per majorum tuorum vestigia progrederaris, patrisque tui nunquam satis laudati Principis facinora æmuleris. Regat mentem tuam idem Dei filius Jesus Christus ἡγεμονικῷ Spiritu; mittat tibi auxilium e sanctuario, ex Sion te suffulcat, et in te confirmet quod operatus est propter templum sanctum suum; det tuæ Majestati Imperium fortunatum, pacem 15 r diuturnam, Senatum prudentem, populum obedientem, vitam longævam, valitudinem firmam, successus felices: ut Christo portas aperias justiciam et judicium facias; et gladio, quem ego T. Majestati mox Dei loco traditus sum, utaris, in defensionem bonorum et vindictam malorum: Quo nos sub umbra alarum majestatis tuæ bene beateque agentes perpetuo tranqvilli et tibi sub fico et vite nostra sedeamus, tuoque sceptro diutissime regamur, et in salute tua ovantes, inque nomine Dei nostri triumphantes, semper in hac vita læti maneamus, ac tandem exantlatis omnibus hujus mundi miseriis, vitæque præsentis munere strenue perfuncti, ex terrestri et umbratili hoc domicilio, in Regnum illud lucis sempiternæ translati, et in Majestate coelesti collocati, cum omnibus Angelis et electis, felicitate modo æterna affluentibus, jugi voce et jubilo, Deum summum Regem Regum, Dominum Dominantium, Ducemque ac triumphatorem Jesum Christum cum Patre et Spiritu Sancto laudemus et celebremus Amen.

<sup>54</sup> I margenen findes tilføjjet: Prov. Jfr. Ordsprogenes Bog 21, 1.

Hermed slutter den latinske tale, og kroningsceremonien fortsætter med en tale på dansk, oplæsning af håndfæstningen og selve kongens salving. I biskop Vinstrups vidtløftige udlægning af kronregaliernes betydning er det teokratiske islæt atter tydeligt, men formuleringen er nu mere moderat. I øvrigt skal kroningsceremoniellet ikke behandles her.

Knud Fabricius beskrev i »Kongeloven« de politiske idestrømninger, der forekom i Danmark op mod 1660; han søgte i den forbindelse at spore leren om kongedømmets guddommelige natur tilbage og standsede ved biskop Jesper Brochmand. Gennem nærværende studie, der nøje slutter sig til Fabricius' undersøgelser, synes det imidlertid godt gjort, at biskop Peder Vinstrup allerede ved Christian 4.s kroning 1596 konsekvent udtrykte den teokratiske kongelære. Kommende undersøgelser må vise, hvor udbredt leren har været blandt gejstlige og lægfolk.

## APPENDIX

*Håndskriften Ny kgl. Samling nr. 988.<sup>25</sup>*

ILLUSTRIS: AC POTENTISS: principes et domini, magnifici et generosissimi regni Senatores, amplissima nobilitas et omnes cujuscunque status, ordinis ac conditionis, Domini mei clementissimi, Mecænates reverendissimi et amici in Christo dilectissimi,

Illuxit salutaris ille et omnium votis exoptatissimus dies quo Serenissimus ac Potentissimus Princeps et Dominus noster, dns Christianus ejus nominis Quartus, Dei gratia, Daniæ, Norvegiae, Slavorum Gothorumque Rex etc. designatus felici numine et fausta omnium ordinum acclamatione Regio diademate inaugurandus, aviti paternique per electionem Regni habenas moderandas suscipiet. Quocirca nos qui ad hanc solennitatem incredibili cum læticia, hodierna die in hac æde sacra convenimus, tanquam veros pietatis Christianæ cultores decere in confessio est: ut gratis animis et linguis, immensum hoc beneficium, quod toti genti Danicæ divinitus præstatur (: cuius ego amplitudinem ne animo quidem comprehendere, nedum verbis digne explicare queam:) agnoscamus, deprædicemus, celebremus. || Initio itaque Regi summo et immortali Deo 1 v optimo max: Patri Domini nostri Jesu Christi gratias quantas maximas capere potest imbecillitas nostra humana, agimus, cum de aliis innumeris ab ipsius inexhausta bonitate ac misericordia profectis beneficiis: tum maxime, quod inclita hæc Regna Ecclesiæ sue florens domicilium, tranquillum hospitium et φιλοικτήριον<sup>26</sup> esse voluerit: quod nobis tuta halcyonia et salutarem doctrinæ coelestis propagationem sine ullis falsarum opinionum contagiosis, et pestiferæ

<sup>25</sup> Håndskriften gengives bogstavret og med bibrænde af datidig tegnsætning og brug af store bogstaver. Trykstreger er udeladt. En hjertelig tak skal rettes til lektor, dr. phil. Jan Pinborg, der har bistået ved manuskriptets udgivelse og udarbejdelsen af kommentar.

<sup>26</sup> Glosen findes ikke i H. G. Lidell og R. Scott: Greek-English Lexicon eller i D. Dimitrakos: Mega leksikon tis ellinikis glossis.

corporis ab illis amoliri, et en vera concordia, sancta animorum conjunctione, piaque hilaritate custodire dignetur: Ac tandem rebus bene feliciterque apud nos expeditis, eosdem sua paterna protectione ab omnibus adversitatibus et periculis custoditos, sospites et incolumes in sua reducere pro bonitate velit. Hæc vota nostra exaudiat Deus misericors propter Jesum Christum filium suum Amen.

Verum enim vero cum mihi publico hoc ovationis et gaudii tempore in hoc celeberrimo et illustri omnium ordinum conventu officium dicendi demandatum sit: || decreui in hac Illustriss. Principum corona, initio parce et breviter quædam 3v prælibare, de miranda Regnorum et Imperiorum constitutione, et inter maximas rerum humanarum confusiones conservatione: tum etiam de vero fine officii Regii; idque ideo, ut oratione hac tenui et inculta, ex Dei tamen verbo exstructa, auditores omnes ad considerationem amplissimi beneficii exuscitem, quo Deus æternus et misericors genus humanum omnibus seculis afficit, maxime vero hac postrema, turbulenta, languida, et delira mundi senecta, dum pios et salutares Heroas, Reges Principes et gubernatores largitur, sub quorum alis et defensione, omnia juste et legitime administrantur, atque pie et tranquille vivitur. Ac quamvis neminem ita præstare eloquentia aut valere judicio arbitrer, nedum me, qui parum ingenio possum, et potius animo dejectus et consternatus modo peneque elinguis sim, ut de tam excellenti gloria, summo officio et dignitate Regia, quæ pene infinitam suppeditat orationis materiam, verba facere queam; aut etiam ea, quæ ad solennem hunc Regiæ coronationis actum presenti loco et tempore perficiendæ spectare videntur, digne exequi valeam: Cujus rei causa satius esse judico, de magnis rebus silen- || tium facere, quam ita dicere, ut 4r propositi argumenti dignitatem non assequatur oratio: Interim tamen obsequutus mandato summi Magistratus, cui secundum Deum parere necesse est; tum etiam Dei consilium reverenter et demisse agnoscens, quem sæpe sanctorum hominum et ministrorum suorum opera in eligendis, inaugurandis et confirmandis Regibus docet scriptura et testantur exempla Saulis, Davidis, Salomonis, Benhadab, Jechoniae, Jehu et aliorum, voce et ministerio prophetarum confirmatorum auspicatum iter ingredi, et de proposita materia aliquid verborum facere, Deo mentem et linguam meam Spiritu suo illuminante, et gubernante constitui. Interea ab Illustrissimis princibus et Dominis totaque Ecclesia, subjectione et reverentia, qua par est, maxima contendeo; ut me, primum sermone latino, mox Patrio, dicentem benigne audiant, atque me potius officii mei ratione, magisque obediendi quam dicendi studio, provinciam hanc suscepisse, sibi persuadeant.

Insignis est apud prophetam Danielem in interpretatione mirabilis istius somnii Regis Nebuchadnezaris imago et pictura, de grandi, sublimi et immensæ magnitudinis statua, ex quadruplici materia, pro diversita- || te partium corporis, auro, argento, ære et ferro lutea materia mixta, conflata: quam saxum sine manibus coelitus avulsum, eidemque statuæ illisum, impactumque contrivit et in nihilum redigit.<sup>27</sup>

Hanc imaginem etsi de Monarchiis et fatali quatuor summorum Imperiorum mutatione ac translatione de gente in gentem, qua (: ut in versu dicitur:)

<sup>27</sup> Daniel 2, 31 ff.

Assyriis rapuit Moedus Diademata, Moedum  
 Affligunt Persæ: Macedum Rex moenia Persis  
 Stravit, et huic rursum frenum imposuere Quirites.<sup>28</sup>

rite interpretari soleat: haud tamen obscure eadem ostenditur imagine, tantum fore summorum Imperiorum et regnorum discrimin, facta ad priora comparatione quanta est similitudo et discrepantia auri et ferri: lapsum illorum ex optimo felicissimoque statu in vilissimum et tristissimum secuturum, inque iis non tam externam potentiam, majestatem et splendorem, qvam internam vim vigoremque paulatim deflorescere et evanescere: ut tandem secutura sint ante finem hujus seculi imperia, partim ferrea h.e. cruenta et turbulentia, partim lutea h.e. ignava et fragilia.

Hanc in pejus mutationem et declinationem Regnorum nos qui in hanc  
 5r languidam et effætam mundi || senectam, cui tanquam in prostrato corpore  
 vires hiscunt et faticunt, incidimus, magis quam unquam alias fieri videmus  
 et experimur. Cernimus enim Imperia labescere, Regna nutare, Regiones inter  
 sese collidi et admodum debilibus fulcris et fundamentis inmiti: Delentur  
 Republicæ, extirpantur funditus amplissimæ et florentissimæ Regum et Princi-  
 pum familie, magnæ et fatales mutationes ubivis locorum accidunt, multæ  
 nationes cruentis bellis turbis et latrociniis effrenate sursum feruntur et deorsum:  
 grassatur immanis crudelitas Barbarica et Tyrannis Turcica, quæ ferro et  
 flamma omnia miscet, et cum stabulis armenta trahit: Indomita multitudo  
 passim, ruptis legum repagulis, disciplinam et honestatem aspernatur: ut in  
 hanc corruptionem, instabilitatem et vicissitudinem omnium fere regnorum  
 præcipiti gradu dehiscentium intuentes, altiusque hos eventus considerantes  
 plurimi, non possunt non animo turbari et offendii: Quin imo multi disputant  
 et dubitant, an imperia sint ex Deo, an armis solum constituantur et retineantur  
 humanis. Multi ea saltem consiliis aulicis, calliditate, Industria, vel etiam virtute  
 bellica acquiri: Multi jure Successionis aut hæreditatis; Alii aliis artibus et mediis  
 5v obtineri || autumant. Sunt etiam fanatici et furiosi, ut apud Platonem Hyppias,  
 item Carpocrates, Anabaptistæ et similes, qui statum politicum et leges acerbe  
 insectantur et petulanter condemnant.<sup>29</sup> Plurimi etiam in has tristes imagines,  
 oculorum aciem defigentes dubitationum procellis et fluctibus concussi, non  
 aliter quam undæ et arenæ contrariis Syrtibus agitatæ, omnia temerario fortunæ  
 fluxu inopinatoque casu fieri judicant, pronunciantes, quod est in Hypolito  
 Senecæ: Res humanas ordine nullo, Fortuna regit spargitque manu munera  
 cæca, pejora fovens.<sup>30</sup> Neque ullo credunt (: ut juen. ait:) mundum Rectore  
 moveri.<sup>31</sup> Ne igitur in his tragicis eventibus succumbat mens humana, necesse  
 est animos erigi, muniri et confirmari verbo Dei, quo conuincimur evidentissime  
 Imperia et Regna non fortuito constitui, disponi, mutari vel administrari: Sed  
 ordinem Polyticum Dei ordinationem et opus esse et certissimum testimonium  
 præsentiae divinæ in genere humano, qui ut omnis εύταξις et boni ordinis  
 in natura author et conservator existit: Ita ex adverso detestatur ἀκαταστασίαν

<sup>28</sup> Forfatteren har ikke kunnet identificeres.

<sup>29</sup> Platon, Protagoras 337 c ff.

<sup>30</sup> Seneca, Hippolytos 978–980.

<sup>31</sup> Juvenal, satire XIII, 87.

seu ordinis Polytici confusionem et cyclopicam ἀναρρίστων, in qua οὐδεὶς οὐδενὸς οὐδὲν ἀκούει. Quemadmodum enim in hac visibili mundi || machina, 6r miranda rerum cernitur gubernatio, sunt ordinati positus, ordo, figura, motus et effectus syderum, certissimae leges revolutionum et vicissitudinum corporum coelestium: Sol totum orbem sua fulgore illuminat, omnia calore suo foveat et vegetat; terræ foecunditatatem radiis suis inspirat, seminibus in ejus gremio tepefactis, herbescensem viriditatem imprimat, eamque novis alimentis suffultam confirmat, donec in florem exurgat, et ex flore in frugem adolescat: Hinc (:ut Poeta ait:) conspicimus coelum nitescere, arbores frondescere, vites lætificas pampinis pubescere, ramos baccarum ubertate incurvescere, segetes largiri fruges, florere omnia, prata herbis convestirier.<sup>32</sup> In Regione similiter elementari, mirandas rerum generationes et corruptiones; in vicissitudinibus temporum constantissime motus cursusque suos servantibus, admirandam Dei summi opificis et architecti providentiam cernimus, omnia mensura numero et pondere disponentis, ut in libro Sapient: dicitur cap. 11.<sup>33</sup> Haud minus etiam in societatibus humanis seu λεπάρχια politica a Deo ipso statim post turbatam primævam illam lapsu primorum parentum Harmoniam divinitus constitutam, introducta: In Regnorum constitutione, Rerumpubl: administratione, || legum 6v conservatione et similibus ad communem utilitatem hominum spectantibus. Item, in mutationibus, translationibus et eversionibus corundem, certissimum testimonium sapientiæ, justitiæ præsentia et voluntatis divinæ omnia recte disponentis, omnibus providentis, atque ad destinatum finem suum cuncta dirigenitis conspicitur. Etenim ut in Deo est immensa sapientia, discernens honesta ab dishonestis, justa ab injustis, et justitia approbans recta et destruens contraria: ita etiam vitam ordinavit et constituit humanam ut velit eam regi et gubernari voce legum quæ præcipiunt honesta, et prohibent contraria. Et ne legum vox inanis esset sonus, addidit Deus custodes et executores justiciæ et voluntatis suæ, Reges, Principes et gubernatores pios salutares et heroicos, quibus inspirat recta consilia, armat illorum dextras singulare authoritate, felicitate, prudentia et fortitudine: ornat eos victoriis et opibus, tribuit illis successus auspicatos, prosperos eventus, et felices rerum exitus: adeo, ut nihil in illorum gubernatione tam arduum et difficile inveniatur, quod non consilio suo regere, integritate tueri, et excellenti quadam virtute (: Deo per Spiritum || corda et consilia 7r gubernante et movente:) exeqvivaleant; Estque ut pie dixit Poeta:

In Domini conclusa manu terrena potestas,  
Pro meritis Reges addit et ille bonos:  
Ipse Deus Regnum, vires et scepta tuetur,  
Omnia ut auspicio prospere gerant.<sup>34</sup>

Neque minus etiam Dei opus et ordinationem esse dicimus, quod interdum ex ira et justo judicio suo, Magistratus ignavos, crudeles et immanes Rebus publicis præficit, qui licentia, Tyrannide et furoribus, summa atque ima miscent, quemadmodum ipse Dominus apud prophetam minatur, inquiens, Dabo pueros

<sup>32</sup> Ennius hos Cicero Tusculanae Disp. I, 28, 69.

<sup>33</sup> Visdommens Bog 11, 21.

<sup>34</sup> Forfatteren har ikke kunnet identificeres.

principes illorum, et effeminati dominabuntur eis.<sup>35</sup> Item Oseæ 11. Assur erit Rex eorum, quia renuerunt conuerti.<sup>36</sup> In furore meo abstuli Regem, et in indignitate mea dedi Regem.<sup>37</sup> Item: Propter peccata populi, multitudo principum.<sup>38</sup> Tales olim fuere Pharao, Saul, Senacherib, Achab, Antiochus, Nero, Attila, Tamerlanes et similes humani generis pestes, quibus tanquam flagellis et accensis iræ suæ facibus, in ignem paulo post conjiciendis, usus est Deus et etiamnum utitur, ad cohercendam et consumendam effrenatam malitiam hominum qui non patiuntur iracunda Jovem manibus || deponere tela: Nec dubium est immanitatem Turcicam, quæ hodie cædibus, rapinis, et fædissimis libidinibus omnia implet, tale Dei flagellum esse, πλήγην Θεῆλατον, et virgam furoris Domini, qua mundum immundum ob atrocitatem enormium flagitiorum adeo punit et flagellat, ut metuendum piis sit, (: ni Deus Zebaoth injecto naribus tanti hostis annulo, tyrannidem ejus represserit:) quod de Roma olim pronunciavit Sybilla: ρώμη μὲν ρύμη ἔσσεται καὶ δῆλος ἄδηλος, καὶ ψάμμος ἄμμος: Roma erit ruina, Delus obscura et Sammos arena.<sup>39</sup> Haud igitur cæco casu, quo denique [?] cunque cadant, res hominum volvuntur: sed Dei sapientia et potentia gubernantur et disponuntur. Hic solus dominatur principibus et in nihilum redigit eosdem: Hic extollit quos vult, sceptrisque exornat Regiis, et quos vult e solio depositos dominatum administratione privat, et errare facit eos in solitudine absque via, ut loquitur Job, cap. 12.<sup>40</sup> Testatur hoc ipsum Daniel 2. cap. dum inquit, Deus mutat tempora et tempestates et transfert Reges, et constituit Reges:<sup>41</sup> idque (: ut dixi:) vel ex indignatione sua justa, quando malos et crudeles mittit magistratus: vel ex clementia, quando largitur bonos, pios, prudentes, pacificos, ju- || stos, fortes et salutares populorum Rectores et Gubernatores augustissimos, qui difficilius (: ut Pyrrhus apud Plutarchum de Fabricio loquitur:) a pietate et honestate, quam Sol a cursu suo dimoventur.<sup>42</sup> His nihil in vita humana pulchrius, nihil utilius nihil præstabilius aut magis salutare hominibus datum est divinitus; sub quorum umbra et alis vere fit, quod in imagine proceræ et patulæ arboris apud Prophetam pingitur: in qua omnis generis aviculae nidificabant, et animalia cuncta, tanquam sub tecto cubantia, ingravescens solis ardorem declinabant, almis ejus fructibus alebantur, et gratissima quiete fruebantur.

Hinc liquido constare arbitror, quod quamvis ærumnis, confusionibus, armis et seditionibus Imperia et Regna in hac extrema mundi senecta lacerentur et concutiantur; propter rabiem Diabolorum, propter atrocitatem delictorum, et propter fatalem imperiorum periodum, quæ nunc, urgentibus fatis, quassantur, turbantur et terribili ratione ac truci aspectu interitum minari videntur: Deum tamen servaturum aliquas reliquias, et quidem in his oris et insulis borealibus adversus vastatrices flamas incendiorum || Diabolicorum fortique brachio

<sup>35</sup> Esajas 3, 4.

<sup>36</sup> Hoseas 11, 5.

<sup>37</sup> Hoseas 13, 11.

<sup>38</sup> Ordsprogenes Bog 28, 2.

<sup>39</sup> Sibylla III, 365–66 (ed. A. Rzach, Wien 1891).

<sup>40</sup> Job 12, 24.

<sup>41</sup> Daniel 2, 21.

<sup>42</sup> Plutarch, Fabricius.

repressurum rabiem et furores omnium hostium ac Tyrannorum immanium, spe et exspectatione indubia confidimus: ut si non caput aureum pectusve argenteum aut foemora ænea; Talos tamen et pedes statuae giganteæ ex ferro limoque conflatos in gloriosum adventum filii sui lapidis angularis Jesu Christi, fulciet, stabiliet et conservet, idque propter Ecclesiam suam et honestatem publicam tuendam et conservandam.

Hunc etenim finem constitutionis Imperiorum et conservationis politici status primum et præcipuum esse sciamus, ut verbum Dei passim in omnibus regnis purum putum propagetur: ministerium Sacrosanctum diligenter et recte curetur, jus dicatur, orphani, viduæ et oppressi defendantur, injusta vis a temptis, tectis, moenibus, a vita, fama, fortunisque subditorum averruncetur et propellatur, et publica honestas et tranquillitas vitæ humanæ conservetur et provehatur.

Non igitur existiment Reges et Principes, se in illud fastigium dignitatis evectos esse, ut solummodo supra omnes alias emineant, terris longe lateque patentibus imperent, gentes plurimas sibi servitutis vinculo constringant, Regni fines et terminos terra marique tu- || multario exercitu propagent, Regumque 9r ac Magnatum amicitias sibi demereantur: aut se subditosque suos quamdiu quidem ipsis tali eminentia vitaque usura frui in hoc seculo concessum fuerit, locupletent, pascant et in tranquillitate conservent: verum potius ad hoc se divinitus constitutos esse sciant, ut piam curam religionis suscipient, Ecclesiæ languidae, moestæ et multiplici mole ærumnarum oppressæ custodes, protectores, et, ut Esai. loquitur, nutricii et benigni τροφεῖς esse debeant.<sup>43</sup> Ea propter operam dent sedulam, ut exputatis Idolomaniis et ejectis superstitionum sordibus, Christi Regnum in illorum Imperiis et ditionibus innotescat: ærumnosus Christi coetus hospitium habeat: doctores orthodoxi oppidatim constituantur et alantur: pura synceraque doctrina populo tradatur, et ad posteritatem illibata transmittatur. Tum etiam ut omnia juste et legitime domi forisque administrentur et incolumitas Reipublicæ sarta tecta conservetur et propagetur. Nihil enim (: ut Plutarchus ait:) tam egregium tamque proprium Regi esse videtur, quam pietatis et justiciæ opus: Mars enim, ut Timotheus inquit, Tyrannus est; Lex autem Rex omnium.<sup>44</sup> Et Reges (: teste Homero:) non expugnatrikes urbium machinas æratasque naves sed justitiam a jove || sumptam exercere custodireque 9v decet. Huc etenim omnis administratio Polytica, huc pacis et societatis defensio et illa periculosa gubernatorum functio tendit in solidum. Propter hoc etiam munus coeleste, impertit ipsis Deus societatem sui nominis, dum eos in Scriptura passim Deos et filios excelsi vocat, plurimisque aliis augustissimis titulis ornat et indiget. Deorum namque appellatione, suos indicat esse ministros, qui imago ejus in terris viva et animata existentes, ipsius vices gerant, et officiis ac muneribus divinis fungantur, quorum etiam ministerio ac opera utatur in nutrificatione ac defensione Ecclesiæ, in propagationem veræ doctrinæ et verorum cultuum divinorum, in conservatione legum, disciplinæ, judiciorum, contrac-tuum, honestarum disciplinarum, artium liberalium, et omnium denique vinculorum societatis humanæ, sine quibus neque ipsius gloria, neque Ecclesiæ aut politiæ incolumitas, neque pax publica diu inter mortales conservari potest integra. Deinde etiam nominat eosdem filios excelsi, ut suum erga eos affectum

<sup>43</sup> Esajas 49, 23.

<sup>44</sup> Plutarch, Demetrius 42, 5.

declaret, et ostendat tales Reges divinitus amari, gubernari, foveri, et contra omnes machinationes impiorum defendi, ac tandem, emenso hujus vitæ curriculo, æterna gloria in coelesti regno coronari. ||

10r Audite ergo Reges et attendite,<sup>45</sup> discite Rector finium terræ, auscultate qui multitudini imperatis et vobis placetis in gentium turbis, vobis sane a Domino imperium et a supremo potestas data est: audite inquam Spiritum Sanctum per os Davidis Psal. 2. vos compellantem, dum inquit: Et nunc Reges intelligite, erudimini qui judicatis terram, Servite Domino in timore, et exultate cum tremore, osculamini filium ne quando irascatur, et deficiatis in via, quia breui exardescet ira ejus.<sup>46</sup> Aperite portas Principes vestras, et elevamini portæ æternales et introibit Rex gloriae.<sup>47</sup> Quis est iste Rex gloriae? Dominus exercituum ipse est Rex gloriae.<sup>48</sup> Diligite, inquit Salomon, justiam qui judicatis terram et quærите Dominum.<sup>49</sup>

Ipse etiam Dominus Deut. 17. severe mandans ut Rex sedens in solio Regni sui, describat sibi exemplar legis ad exemplar libri sacerdotum Levitarum, eritque illud penes eum, et legat in eo cunctis diebus vitæ suæ, ut discat timere dominum Deum suum et servare omnia verba legis et statuta ejus, ut faciat ea: nec extollat cor suum super fratres suos, neque recedat a præcepto neque ad dextram neque ad sinistram.<sup>50</sup>

10v Tales multos pios et salutares Rectores et Principes superno Spiritu actos et instructos, omnibus seculis excitauit Deus, qui suis aliisque regionibus et subditis saluti et decori fuerunt, atque magna animi constantia, pietate, fide et dignitate imperia administrarunt. David vir secundum cor Dei, cui, primi inter omnes Reges honores debentur, non modo ipse Deum sincere coluit et publicam utilitatem promovit: sed et sibi subjectum populum recte de Deo erudiri, et in officiis pietatis honestarumque legum religiosa observantia contineri curavit. Josaphat summo studio et zelo ardente, lucos et excelsa sustulit, turpia dogmata et blasphemias abolevit, doctrinam puriore de Deo propagavit, et judices in omnibus et singulis civitatibus collocavit, quos suamet ipsius voce instruxit, docuit, monuit, eos videlicet non discernere judicia hominis sed Dei. Ac propterea ipsis videndum quid agerent in conspectu ejus, qui penes ipsos in causa judicii versabatur. Quocirca Dominus Deus præparavit et confirmavit in manu ejus Regnum Israelis. Ezechias religionem a patre, Manasse horribiliter deformatam ac superstitionibus contaminatam repurgavit, templum aperuit,